

—2023年度报告摘要—

产品展示 PRODUCTS



高频手术电极



心电电极及导联线



一次性温度探头



一次性无创脑电传感器



新生儿一次性袖带



一次性血氧探头



脉搏血氧仪



二氧化碳采样管



红外体温计



动态心电记录仪



臂式血压计



呼吸末设备、传感器

深圳市美的连医疗电子股份有限公司

Shenzhen Med-link Electronics Tech Co., Ltd.

一. 重要提示

- 1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（www.neeq.com.cn或www.neeq.cc）的年度报告全文。
- 1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
- 公司负责人叶茂林、主管会计工作负责人金霞及会计机构负责人金霞保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。
- 1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。
- 1.4 中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。
- 1.5 公司联系方式

| | |
|-----------------|---------------------------|
| 董事会秘书/信息披露事务负责人 | 王玲 |
| 电话 | 0755-61568827 |
| 传真 | 0755-61568827 |
| 电子邮箱 | user07@med-linket.com |
| 公司网址 | www.med-linket.com |
| 联系地址 | 深圳市龙华区大浪街道新石社区华联工业区2号4层5层 |
| 公司指定信息披露平台的网址 | www.neeq.com.cn |
| 公司年度报告备置地 | 公司董事会秘书办公室 |

二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

2.1 主要财务数据

单位：元

| | 本期期末 | 上年期末 | 增减比例% |
|-------------------------|----------------|----------------|--------|
| 资产总计 | 192,168,067.18 | 147,274,206.18 | 30.48% |
| 归属于挂牌公司股东的净资产 | 159,102,637.49 | 105,892,100.63 | 50.25% |
| 归属于挂牌公司股东的每股净资产 | 3.90 | 2.60 | 50.25% |
| 资产负债率%（母公司） | 16.63% | 26.66% | - |
| 资产负债率%（合并） | 17.21% | 28.10% | - |
| | 本期 | 上年同期 | 增减比例% |
| 营业收入 | 165,618,165.83 | 146,508,102.91 | 13.04% |
| 归属于挂牌公司股东的净利润 | 53,201,382.62 | 49,070,168.44 | 8.42% |
| 归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 | 50,590,486.95 | 49,351,403.81 | - |

| | | | |
|--|---------------|---------------|---------|
| 经营活动产生的现金流量净额 | 34,954,834.11 | 56,726,650.15 | -38.38% |
| 加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算） | 40.15% | 35.45% | - |
| 加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算） | 38.18% | 35.65% | - |
| 基本每股收益（元/股） | 1.30 | 1.20 | 8.33% |

2.2 普通股股本结构

单位：股

| 股份性质 | | 期初 | | 本期变动 | 期末 | |
|---------|---------------|---------------|--------|------|---------------|--------|
| | | 数量 | 比例% | | 数量 | 比例% |
| 无限售条件股份 | 无限售股份总数 | 21,739,008 | 53.28% | 0 | 21,739,008 | 53.28% |
| | 其中：控股股东、实际控制人 | 6,353,665 | 15.57% | 0 | 6,353,665 | 15.57% |
| | 董事、监事、高管 | 6,353,665 | 15.57% | 0 | 6,353,665 | 15.57% |
| | 核心员工 | 6,353,665 | 15.57% | 0 | 6,353,665 | 15.57% |
| 有限售条件股份 | 有限售股份总数 | 19,060,992 | 46.72% | 0 | 19,060,992 | 46.72% |
| | 其中：控股股东、实际控制人 | 19,060,992 | 46.72% | 0 | 19,060,992 | 46.72% |
| | 董事、监事、高管 | 19,060,992 | 46.72% | 0 | 19,060,992 | 46.72% |
| | 核心员工 | 19,060,992 | 46.72% | 0 | 19,060,992 | 46.72% |
| 总股本 | | 40,800,000.00 | - | 0 | 40,800,000.00 | - |
| 普通股股东人数 | | 5 | | | | |

2.3 普通股前十名股东情况

单位：股

| 序号 | 股东名称 | 期初持股数 | 持股变动 | 期末持股数 | 期末持股比例% | 期末持有有限售股份数量 | 期末持有无限售股份数量 |
|----|------------------------|------------|------|------------|---------|-------------|-------------|
| 1 | 叶茂林 | 25,414,657 | 0 | 25,414,657 | 62.29% | 19,060,992 | 6,353,665 |
| 2 | 深圳市美弧投资合伙企业(有限合伙) | 10,456,326 | 0 | 10,456,326 | 25.63% | 0 | 10,456,326 |
| 3 | 张发鑫 | 3,630,677 | 0 | 3,630,677 | 8.90% | 0 | 3,630,677 |
| 4 | 南通时代伯乐一期股权投资合伙企业(有限合伙) | 808,994 | 0 | 808,994 | 1.98% | 0 | 808,994 |
| 5 | 佛山比特时代伯乐壹号 | 489,346 | 0 | 489,346 | 1.20% | 0 | 489,346 |

| | | | | | | | |
|----------------|------------|---|------------|---------|------------|------------|--|
| 股权投资合伙企业(有限合伙) | | | | | | | |
| 合计 | 40,800,000 | 0 | 40,800,000 | 100.00% | 19,060,992 | 21,739,008 | |

普通股前十名股东间相互关系说明：

- 公司第三大股东张发鑫与第一大控股股东叶茂林为母子关系；
- 公司第一大控股股东叶茂林持有公司第二大股东美弧合伙 81.7775% 的出资份额；
- 2021 年 3 月，叶茂林与美弧投资执行事务合伙人叶月红签订了一致行动协议（期限暂五年），叶月红就公司股东大会表决方面与叶茂林保持一致。

三. 涉及财务报告的相关事项

会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

1、会计政策变更

① 《企业会计准则解释第 16 号》（财会[2022]31 号）（“解释第 16 号”）中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规定”。

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易（包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易以及固定资产因存在弃置义务而确认预计负债并计入固定资产成本的交易等），不适用《企业会计准则第 18 号——所得税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定。对该交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。本公司自 2023 年 1 月 1 日起适用该规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目，对可比期间合并及公司财务报表项目及金额影响如下：

| 合并资产负债表 | | | |
|--------------------|--------------|--------------|------------|
| (于 2022 年 1 月 1 日) | | | |
| 项目 | 调整前 | 调整后 | 影响金额 |
| 递延所得税资产 | 1,106,373.08 | 1,700,326.35 | 593,953.27 |

| | | | |
|-----------------------------|---------------|---------------|------------|
| 递延所得税负债 | 85,890.81 | 666,644.08 | 580,753.27 |
| 未分配利润 | 69,695,116.95 | 69,708,316.95 | 13,200.00 |
| 合并资产负债表 | | | |
| (于 2022 年 12 月 31 日) | | | |
| 项目 | 调整前 | 调整后 | 影响金额 |
| 递延所得税资产 | 1,464,016.59 | 1,738,865.05 | 274,848.46 |
| 递延所得税负债 | --- | 243,348.46 | 243,348.46 |
| 未分配利润 | 37,146,985.39 | 37,178,485.39 | 31,500.00 |
| 合并利润表 | | | |
| (2022 年度) | | | |
| 项目 | 调整前 | 调整后 | 影响金额 |
| 所得税费用 | 6,450,974.54 | 6,432,674.54 | -18,300.00 |
| 净利润 | 49,051,868.44 | 49,070,168.44 | 18,300.00 |

| | | | |
|---------------------------|---------------|---------------|------------|
| 公司资产负债表 | | | |
| (于 2022 年 1 月 1 日) | | | |
| 项目 | 调整前 | 调整后 | 影响金额 |
| 递延所得税资产 | 498,349.52 | 1,092,302.79 | 593,953.27 |
| 递延所得税负债 | 85,890.81 | 666,644.08 | 580,753.27 |
| 未分配利润 | 69,474,522.22 | 69,487,722.22 | 13,200.00 |
| 公司资产负债表 | | | |

| (于 2022 年 12 月 31 日) | | | |
|-----------------------------|---------------|---------------|-------------|
| 项目 | 调整前 | 调整后 | 影响金额 |
| 递延所得税资产 | 816,709.88 | 1,091,558.34 | 274,848.46 |
| 递延所得税负债 | --- | 243,348.46 | 243,348.46 |
| 未分配利润 | 36,809,288.11 | 36,840,788.11 | 31,500.00 |
| 公司利润表 | | | |
| (2022 年度) | | | |
| 项目 | 调整前 | 调整后 | 影响金额 |
| 所得税费用 | 6,472,093.83 | 6,453,793.83 | -18,300.00 |
| 净利润 | 48,934,765.89 | 48,953,065.89 | 18,300.00 |

除上述事项外，本公司本报告期无会计政策变更。

2、会计估计变更

本公司本报告期无会计估计变更。

深圳市美的连医疗电子股份有限公司

董事会

2024年4月28日